Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081800275

275

Nº 157, quinta-feira, 18 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 692/2021

PREGÃO ELETRÔNICO 42/2021 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA,
CNPJ 05.263.116/0001-37 _ CONTRATADA: EMPRESA: ROCHA ENGENHARIA LTDA (ROCHA
ENGENHARIA) CNPJ/MF 80.878.473/0001-25, CONTRATO 692/2021. - Dotação
Orçamentária: 2.016; 2.140; 2.147; 2.157; 2.260; - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 Material de consumo - FONTE: 15000000; 17090000. Finalidade do Aditivo:
Fica prorrogado o prazo de vigência originalmente estabelecido, passando o mesmo ter sua
vigência com início em 01/08/2022 até o dia 31/12/2022. OBJETO: Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência. contratual, Assinatura:
01/08/2022. Ordenador de Despesas: CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2022

CONCORRÊNCIA 3/2022-SRP, OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E
INSTALAÇÕES DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA (SIP) DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA ,
NOS DISTRITOS DE CASTELO DOS SONHOS E CACHOEIRA DA SERRA. ÓRGÃO GERENCIADOR:
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura. Empresa Registrada: EPPO
SANEAMENTO AMBIENTAL E OBRAS LTDA, CNPJ 01.059.631/0001-49, vencedora do item:
001, valor total R$ 2.949.394,74. A íntegra da Ata estará disponível no site oficial da
Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. DATA DE ASS I N AT U R A :
16/08/2022. Vigência de 01 ano a contar da assinatura

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO

PREGÃO ELETRÔNICO 89/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA, CNPJ: 28.553.049/0001-
90- CONTRATADA: EMPRESA: O. S. OLIVEIRA COMERCIAL-ME - CNPJ/MF 03.623.513/0001-
47; CONTRATO Nº. 032/2022, Alteração - itens 17, 18, 29. - Dotação Orçamentária: 2.029;
2.034; 2.036; 2.037; 2.039; 2.040; 2.041; 2.042; 2.046; 2.047; 2.048; 2.049; 2.051; 2.052;
2.058; 2.068; 2.069; 2.070; 2.071; 2.308; 2.309; - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00
- material de consumo; - FONTE: 15001001; 17090000; 15520000; 15500000; 15710000;
Objeto: Valor Contratual em decorrência de reequilíbrio financeiro de alguns itens do seu
objeto ao Contrato 32/2022, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, II, d, da lei
8.666/93 e alterações. www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 20/06/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 52/2022

Refere-se à aquisição de COMBUSTÍVEIS DERIVADOS DE PETRÓLEO e GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Altamira e Secretarias ordenadoras, junto aos Distritos de Castelo dos Sonhos e
Cachoeira da Serra, Vila Canopus e Cabocla: ABERTURA: 01/09/2022, às 10:00 horas
(horário local) no site www.licitanet.com.br. Retirada do edital pelos sites:
www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br. E-mail p/contato
altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 horas ou poderão ser lidos ou obtidos cópias
no Setor de Licitação da Prefeitura de Altamira/Pa, na R: Acesso dois 530, B: Premem, das
08:00 às 12:00 horas.

HUGGO HERMANN DA SILVA AMARAL
Pregoeiro

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2022-ALTAPREV

Objeto: Contratação de empresa(s), para o prestação de serviço, por intermédio de
operadora ou agência de viagens, para cotação, reserva e fornecimento de passagens
aéreas nacionais internacionais, passagens terrestres intermunicipais, estaduais e fluvial.
Abertura: 30/08/2022, às 08:30 horas. Local P/ Retirada e Informações: O Edital estará
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, www.altaprev.com.br e/ou e-mail:
licitaaltaprev@gmail.com, também poderão ser obtidas cópias na sede do Altaprev, situado
na Rua Sete de Setembro, nº 2829, Bairro Explanada do Xingu, Altamira/Pa, das 08:00 às
12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022-ALTAPREV

Objeto: Aquisição de suprimentos e equipamentos de informática para atender as
necessidades do ALTAPREV. ABERTURA: 30/08/2022, às 10:00 horas. Local P/ Retirada e
Informações: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico,
www.altaprev.com.br e/ou e-mail: licitaaltaprev@gmail.com, também poderão ser obtidas
cópias na sede do Altaprev, situado na Rua Sete de Setembro, nº 2829, Bairro Explanada
do Xingu, Altamira/Pa, das 08:00 às 12:00 horas.

Altamira/PA, 17 de agosto de 2022.
MARCELO ANDOKE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 387/2022. Origem: Tomada de Preço nº 01/2022. Objeto. OBJETO:

Contratação de Empresa Especializada para Execução do Serviço de Construção do

Aeroporto Joaquim Conceição no Município de Anajás, conforme Convênio nº

166/2022/SETRAN/PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Anajás. Contratada: G.

ALVES SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVL EIRELI, CNPJ Nº 28.759.426/0001-42. Valor

Global de R$ 1.986.335,93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, Data da Assinatura

16/08/2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do

julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Tomada de Preço nº 01/2022. Objeto.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução do Serviço de Construção

do Aeroporto Joaquim Conceição no Município de Anajás, conforme Convênio nº

166/2022/SETRAN/PA. Vencedor: G. ALVES SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVL EIRELI, CNPJ

Nº 28.759.426/0001-42, com o valor de R$ 1.986.335,93. Data da Homologação:

12/08/2022.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-006 SEMUTRAN/PMA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO S
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGOS PÚBLICOS - PARADAS
DE ÔNIBUS, PARA AUXILIAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.006
SEMUTRAN/PMA, para os itens 1 e 2, no valor total de R$ 4.278.750,00 (quatro milhões,
duzentos e setenta e oito mil e setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 12 MESES. DATA
DA ASSINATURA: 12/08/2022. PARTES SIGNATÁRIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTRAN/PMA (ÓRGÃO GERENCIADOR/ORDENADOR DE
DESPESAS) e a empresaAVANTTI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOBILIARIOS URBANOS,
ESPORTIVOS E LAZER LTDA, CNPJ Nº 14.370.538/0001-00.

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-021

REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-021
SESAN/PMA. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA -
SESAN/PMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E
PINTURA DAS PASSARELAS, LOCALIZADAS NO BAIRRO DA CIDADE NOVA I, II, III, E IV NO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA. Ficam notificados da Reabertura da sessão para
prosseguimento normal da licitação em sua fase de abertura do envelope 02 (Proposta de
Preços). Data da Reabertura: 19 DE AGOSTO DE 2022. Hora da Reabertura: 10:00h (hora
local). Local da Reabertura: Sala de licitação da Comissão Permanente de Licitação, BR 316,
KM 08. Av. Magalhães Barata, 1515, Centro, Ananindeua/PA

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2022.
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-028

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-028
SESAN/PMA. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA -
SESAN/PMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO ARTESÃO, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, a Comissão
Permanente de Licitação através de sua presidente, torna público o resultado final da
licitação acima referida. A empresa SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº
83.308.593/0001-85 sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 3.389.896,31 (três
milhões, trezentos e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e trinta e um
centavos), pelos motivos lavrados em Ata.

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2022.
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.039

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.039
SESAN.PMA. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA -
SESAN/PMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL (MEIO FIO E LINHA D'ÁGUA), DRENAGEM
PROFUNDA E TERRAPLENAGEM EM VIAS DOS DISTRITO INDUSTRIAL (PORTELINHA) NO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - PA. Data da Abertura: 02 DE SETEMBRO DE 2022. Hora da
Abertura: 09:00h (Hora Local). Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA ,
situada à Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município de
Ananindeua, Estado do Pará. Edital e Informações: Das 08h00mm às 13h00mm, na
CPL/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento
de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se
identificar.

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2022.
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.035

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.035
SESAN.PMA. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA -
SESAN/PMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA ELIANA ARANHA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA- PA.
Data da Abertura: 05 DE SETEMBRO DE 2022. Hora da Abertura: 08:30h (Hora Local). Local
da Abertura: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na sede da
Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães
Barata nº 1515, Centro, Município de Ananindeua, Estado do Pará. Edital e Informações:
Das 08h00mm às 13h00mm, na CPL/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde
o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem,
fornecido pelo interessado que se identificar.

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2022.
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.032

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.032
SESAN.PMA. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA -
SESAN/PMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA NO CONJUNTO JADER BARBALHO, NO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - PA. Data da Abertura: 06 DE SETEMBRO DE 2022. Hora
da Abertura: 08:30h (Hora Local). Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na sede da Prefeitura Municipal de
Ananindeua/PMA, situada à Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães Barata nº 1515,
Centro, Município de Ananindeua, Estado do Pará. Edital e Informações: Das 08h00mm
às 13h00mm, na CPL/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital
poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem,
fornecido pelo interessado que se identificar.

Ananindeua/PA, 17 de agosto de 2022.
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente da CPL